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Cenzoica Cenozoica 
cubierto el cubierto al 
denudación de denudación da 
encontró encontraron 
Pal.ieolithic Paleaeolithio 
scienza ~cimmia 
!a.s emigraciones los inmi¡mmtes 
tatuados taraceados 
:lla-men-lü Ma-mé-ni 
con erección con la erección 
:Xines Xiues 
creían en creían que 
Ah-Cham-Caam Ab·Chan-Caan 
residencia Ma- rtsidencin li Ma-
pueblos y aliados pueblos aliados 
m1as boclas una boda 
Ppiz-Lim, Tec Ppiz-Lim-Tcc 
cortas ciertas 
:l60 ~65 
tercer ~eb'lmdo 
llum-imix líun-imix 
Ord~n del nombre de los meses del calendario TzP111lal: 

Votán, Chanán ó Ghnnan, Been, Jlbc, Tziquin, Chabin, 
Cl1inax, Cahog y Akbol. 

Xuihcóhuatl. Xinhcolihuatl 
call ..... Aca111apichitli calll ..... Accmiapichilli 
Zacatotlán Zacatóllan 
703 ,t i13 
Mamenlú )Iaméni 
Achcnmtzin Achcautzin 
Xalcotán Xaltócan 
Tzontematl Tzontecómatl 
Ilzcoate Itzcoatl 
Matlalhualzin l!atlacihualzin 
Tlacoyán Tlncópan 
Cuauthinauac Cuauhnáhuac 
Su hijo Huilzilihuetl Huitzilihuutl, hijo de Ama-

camapichtli 
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coelotl 
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Tlap.tlizquixocbitl 
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Zapacotacanendan 
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Ptgina. Linea. DICE. 

120 26 segunda mandó segunda embajada m&Ddó 

m 2: =: de Hirlpan =: 11 llirlpan 
132 36 Corobi Cooobi 
137 22 Aohuitla Achiutla 
H3 1. ª chuatemixtli chaatenmixtli 
1« 26 siglo VIII Riglo Xlll 
1'6 4 CulhllllCateuhll-COanex CtilbuacatouhUi-cnanax 
H6 9 Zozooo Zowc 
149 26 Camastli t::unaxtli 

ldem. 30 Tloloc Tláloc 
1b1 1. ª Xochimalcaa Xocbimllcas 

Idem. 29 orejas orejeras 
tr,3 (Figura.) Tonatntecuhtli Tonacatecuhtli 
158 Idem. Xiuchtccuhtli Xiohtecubtli 
U8 (Figura.) Códico Zeliei Códice ,Mía. 
169 10 Tonatuih Tonatiub 
16' (Pistura.) La figura Cl!t/i invertida, lo do arriba á. bajo. 
1~ 211 f.ª col. 19 de ,Junio 19 de Julio. 
1118 14 y Xochiquctzall Xoclúquetzalli 
178 32 ahonginal ahorigmal 

ldem. Idem. hi!tory 11'1tor1c 
Idem. 3i Hlero¡¡lyphiee Hierogllilc 

178 3 Tlonti,n Tlouin 
ldem. 40 ollépetl a.llépetl 

179 18 de los ticrrlll! de las tierras 
181 1i Pyle:ls Pytbeas 

ldem. 22 Sertororio Sart.orius 
ldem y la siguiente (1). 

11!2 9 Holi-!-hin 
ldem. l!ó Et riklua 

183 2 y 3 1'horsfin Finl,oge 
207 3' Stobniza, Ortcllos 

ldem. 35 P. Marcen 
208 11 Chaloh.in hcuooan 
209 3'! con~ cotoch 
~to 5 Grajalcs 

(1) Los versos de Séneca deben ser as!: 

Venicnt annis saecula seria 
Qui bus Oce:mus vincula rcrum 
I.axet, et iugcns pateat tellus, 
Tcthys1uo novos detegat orbes, 
Nec sil terris ultima Thule. 

Hoc-Shin 
Eirlk4tn" 
Thorskn 1-'intiboge 
Stobicza, Ortellus 
J .;\larcon 
Chlllchluhcuécan 
cone.,, e otoch 
Gonzlllez 

)li buen amigo el Ilmo. Sr. Dr. y litro. D. Ignacio :lfontes do Oca y Obregón {Ipnn­
dro Acaico), Obispo de S. Luis Potosi, me ha hecho el favor do traducir cat.oe versoa 
como11igue: 

Siglos de m§s vcntw-a 
Vendrán en la remota edad futura, 
En r1ue el inmenso Océano, los latos 
Que hoy atan la materia, harA pedazos. 
De sus senos profundos 
Sacarll nuevo Tills nuevos mundos; 
Y ensanchando sus límites la tierra 
Dejará de S('r Thule (la remota 
Isla que el mar septcutrional azota) 
El último confin que el Orbe encierra. 

Piglna. 

220 
ldem. 
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230 
2:U 
247 
249 
260 
l!~ 

265 
2RI 
28á 
286 
287 
28:l 
29'2 
29-l 
298 
311 

326 
339 
361 
3.~2 
3SS 

3C3 

Idem. 
376 
3i6 
381 
:IS! 
395 
3U7 

'°' 406 
Idem. 

410 
418 
423 
4;J-J 

Idem. 
465 
467 

Idem. 
46d 

111cm. 
Idem. 

470 
479 
481 
486 
487 
48$ 
490 
494 
496 
497 
600 
606 

ldcm. 
lil0 
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Linea. DICE. LtASE. 

7 Cuexthtn Cuextlú 
34 Zacatollin, Zacalollan¡ 
23 basado en ellas buado en ~l 
33 dló enartos dió alojamiento 
12 Tlalololco Tlaltelolco 

(Grabado.) Templo maya Templo mayor 
8 con la mujer con la mnjer de éste 

2ll colgaba un arco colgaba una red 
lli 84bado 11 domingo 11 

Xo comienza en este lugar la Cuarta Parle, sino que continúa la Tercera 
con el Capitulo IX, en vez del Primero, y as! hasta el XXY. 

8 Ooalyacolco Cowaeoalco 
32 del l'. Francisco de S. Francisco 
lli MotolincA Motolinia 
29 1529 1530 
17 7 de Mayo 7 de llarzo 
28 17 do Mayo 17 do Marzo 
D Nicolás dela Luis Nicolás do San Luill 

17 d_el Obispado do Obispados 

.. 

U :N ocltlltlc, do la Mochlltic, de el 
22 Ilemá.n Gutlérrez, Altaml- Jlernlln Guti6rrez Altaml-

rauo rano 
10 
15 
23 

21 y 3"1 
4,6 y 6 

10 

12 
23 
27 
12 
25 
7 

19 y 20 
19 
17 
26 
21 

¡¡ y 18 
2i y :!8 

!!Í 
2:J 
25 
6 

2~ 
J.• 

5 
27 
3 

16 
6 
li 

11 
18 
1.• 
30 

' 32 
9 

10y 11 
20 
2l 

El 28 de Octubre FJ 28 de Octubre do 1612. 
y el r, ye! IS 
lli al &fglo x,·11 SI al siglo xn 
Fuente y escribo l'uento escrito 
indios do esta ciudad con iodils do la ciudad do MIi• 

xico • 
Ofidos ,·endibles, multas, Oftcios vendibles, multas, 

novenos ecles!isticos, etc., no,·enos eclt!Siá.sticoa, etc., 
etc. cte., ..... productot:uriabk 

ropl'l.'.sentaba todo lo señalado nna cantidad )llayor, cte., ele. 
llele!lo lleleña 
J.acarta I.ncasta 
Esgulara y Eug-aren Eig-ulara y Euguren 
Jacmto Canot Jacinto Canok 
Empieza F.mpezaba 
llamado Pipita apodado l'lpila 
Mnñ6n Maral!ón 
Cartlcro. Cordero 
Enero salieron 1-:ncro de 1811 83lieron 
CuantitU.n Cuauhtla 
<tucd/indosc él qnctlándole á ~l 
( hautla Cuauhlla 
confcrcocla de conferencia con 
X&\·ella Novella 
libertad debilidad 
C.,acna Gaona 
llaudier Daudin 
Mayo lllllJ""LO 
Marzo 1\lavo 
misero mismo 
Preparaba Procurnb:i 
El 13 El 12 
Cont~ Couto 
11 do Abril l.º do Ahril 
llourbon Boulbon 
Felipe 1-'élix 
¡,ollcía justicia 
cl!0 ell.º 
Ma)o Marzo 
y lo derrotó fu6 derrotado 
llayo Marlo 
los arzobispos el ariobls¡,o 
MnrLO Mayo 
P•ali Prab 



' PAgina. Linea. DICE. LWE. 

620 • Júxlmiliano disgustó Maximiliano disgusta 
522 11 que pasó que puso 
627 16 Mayo Febrero 

ldem. (Grabado.) (1867.) (1866.) 
437 1.• produjo produjeron 
462 19 surgiendo de los bandos surgiendo de él los dos 

bandos 
Idem. 29 lo mismo Echeverrfa lo mismo hacían Echeverría 

•63 24 y 25 de su hijo pequeño, otra per- dos hijos pequeños, otras 
sona. personas 

456 2 sentado depositado 
1\lem. 29 por los mismos espai1oles por las tropas españolas 

'68 a dos horas doce horas 
Idem. 32 ex-presidente vicepresidente 

'60 10 cenar comer 
461 4 1. • de Agosto • 15 de Agosto 
46i 2ó y Michoachán el 26 de llRrzo (Michol\Cán) el 26 de llnyo 
~ 2:1 do rédito de pago 

ldem. 31 San Antonio do Texas; San Antonio de Béjar; 
531 35 vengó ocapó 
632 2:1 Marzo Mayo 
533 • 30 coronel Rincón Gallardo Coronel José RI ncó n G a-

Uardo 
537 t:l unas divisiones cinco divisiones 
MO 11 plan de Noria plan de la No ria 
Ml 6 fué de alli fué después 

Idem. 34 tllúsimo llrmfsimo 
M~ 3i maNhó á Tepio llevarlo á Tepic 
MG a:l Sr. Pai Sr. D .. Turu1 José llar. 
500 á de :Nogales, Gonz~lez 
568 27 -Blancarte -1'lancarte 
569 9 Comunicaciones Gobernación 
56i 4 S11r111ie11/o Sa,·11ie11fo 
567 26 )lolinn, Solis, )lolina Solfs 
lí68 31 de la nación mexicana: de In nación mexicana, lo si-

guiente: 

NoTA.-La fecha de la !!alida de los espru1olea de )féxico y Noche T.-i,te (pág. 21(), 
y la translación de Cuauhté111oc á Coyoacán /pág. 262)1 necesitan rectillcarse en vist-1 
de documentos encontrados después de impresa esta o ora. 

Respecto á lo consigna!lo en las págioas 130 y 131 referenteme11tc. á la destrucción 
de los palacios de Mitin y su CU\L~a lo allí narrado, es una fábula debida a\ la mala ln­
tellgencia de los textos de Durán y Teiozomoc y á la equivocación del intérprete del 

-Códice Telferia110 Remensis. · 
lli respetable y sabio amigo, el Sr. Licenciado D. Alli-edo Chavero, me ha demos­

trado todo lo dicho, con documentos y razones irrefutables. 
D9 ellos so deduce que tales edificios subsistieron en buen estado has\a después de 

In com¡uisla hispana. 
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